
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 67  
din 23.09.2024 

privind aprobarea aderării Comunei Batoș, în calitate de membru 

la “Asociația Zona Mureșului Superior” 
 

Consiliul Local al Comunei Batoș, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară;  

Văzând Referatul de aprobare nr. 4967/30.08.2024 al Primarului Comunei Batoș, 

Raportul de specialitate nr. 4968/30.08.2024, precum și avizele comisiilor de specialitate,  

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului finanţelor publice nr. 252/2004 pentru aprobarea Codului   

privind conduita auditorului intern; 

- Normele  privind sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public 

intern, aprobate  prin HG nr. 1183/2012; 

- Normele generale privind exercitarea activitatii de audit public intern, aprobate prin 

HG 1086/2013; 

- Legii nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 24 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 59/26.11.2021 privind însuşirea Acordului de 

cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă aderarea Comunei Batoș, în calitate de membru, la "Asociația Zona 

Mureșului Superior". Se însușeşte Actul Constitutiv și a Statutul asociației "Asociația Zona 

Mureșului Superior", conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. se împuterniceşte primarului Comunei Batoș să semneze Actul Constitutiv și Statutul 

Asociației "Asociația Zona Mureșului Superior". 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - 

Județul Mureș, Primarului comunei Batoș, Asociației Zona Mureșului Superior, dosar și se 

publică pe pagina de internet www.primariabatos.ro. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţa  ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de          

10 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    Contrasemnează pentru legalitate  
Consilier local                             Secretar general al comunei Batoş  

                       Andone Teodor                                       Macarie Marcela     
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

